⁶¹ «*Quod si esset, essemus simul omnia scientes secundum unam partem et omnia nescientes secundum aliam partem. Quod est impossibile.*», JOHN PECKHAM, *Quaestiones De Anima*, H. Spettmann ed., art. cit., p. 66, l. 21-23.

⁶² «*Igitur fatendum est quod intellectus humanus videt, quaecumque intellectualiter cognoscit, in ipso lumine increato. Ad cuius intelligentiam notandum quod omnis operatio est a Deo. Et operatio est perfectio operationis vel operantis. Sed quaedam est perfectio operantis in esse primo, quaedam in esse secundo intra terminos naturae. Iuxta quod perfectio hominis dicitur esse consideratio veritatis. Quaedam autem est perfectio in esse secundo supra terminos naturae. Et ita convenit in ordine efficienti ad finem supernaturalem per dilectionem bonitatis*», ID., *ibid.*, p. 67, l. 6-14.

conforme à la pensée bonaventurienne ⁶³. L'analogie optique est sensée intervenir ici ⁶⁴, mais l'auteur ne fait que la mentionner dans sa question parisienne, comme si la synthèse qu'elle suppose et que nous lirons bientôt dans ses textes ultérieurs n'était pas encore explicitement pensée.

Son augustinisme avicennisant, ne se contente pas de superposer la distinction aristotélicienne des deux intellects avec celle augustinienne des deux parties de l'âme. La partie inférieure concernait en effet la connaissance sensible, tandis que la partie supérieure, spirituelle, est pour Augustin indivisible. Comme Bacon, il considère que le terme d'«intellect agent» convient principalement à Dieu ⁶⁵. La raison alléguée est intéressante: les attributs aristotéliciens de l'intellect ne peuvent s'appliquer en propre qu'à lui. Lui seul est sans mélange, impassible, toujours omniscient, substantiellement acte. C'est pourquoi Avicenne en a fait un être séparé, et cette erreur valait mieux d'une certaine manière que d'attribuer à l'âme humaine ces qualités réservées à Dieu. Toutefois, Peckham reconnaît la présence dans l'âme, d'un principe illuminateur créé, que l'on peut appeler intellect agent, distinct de l'intellect possible (non *potentia a potentia*, mais *vis a vi*) ⁶⁶. L'opposition «*vis a vi*» à l'intérieur d'une même puis-

⁶³ «*Operatio autem intellectus est ab ipso secundum rationem non tantum potentiae efficientis, sed secundum rationem lucis refulgentis.*», ID., *ibid.*, p. 67, l. 19-21.

⁶⁴ «*Exemplum de luce et colore*», ID., *ibid.*, p. 67, l. 26. La métaphore de la lumière est également diffuse en d'autres points de la question: par exemple, solution 4, p. 68, l. 27: «*Ad quartum dicendum quod sol, ille Deus est*», Cf. aussi ad. 14, 16, 17, p. 69-70.

⁶⁵ «*Intellectus siquidem agens, de quo Philosophus loquitur, non est usquequaque pars animae, sed Deus est, sicut credo, qui est lux omnium mentium, a quo est omne intelligere. Ipse enim solus est, cui conveniunt omnes proprietates illae nobiles, de quibus loquitur Philosophus. Quia est immixtus, impassibilis et semper omnia intelligens, cuius substantia est sua actio. Et pro tanto melius posuit Avicenna — qui posuit intellectum agentem esse intelligentiam separatam — quam illi ponant, qui ponunt eum tantum partem animae.*», ID., *ibid.*, p. 73, l. 11-21.

⁶⁶ «*Est tamen in anima rationali aliquid activum, quod dico potentiam illam, per quam nata est se in omnium intelligibilium similitudinem transformare. Haec igitur vis, si appelletur intellectus agens — quae et habet aliquid luminis creati*

sance vient de Bonaventure, mais l'analogie optique est très belle et originale: il est des yeux de myope d'une grande beauté, mais qui manquent d'acuité. A la différence de saint Thomas, il ne considère pas que cet intellect créé suffise à produire la connaissance humaine, même naturelle. Selon Pecham, s'il en était ainsi, notre intellect aurait deux faces, l'une par laquelle il serait totalement ignorant, l'autre selon laquelle il serait omniscient ⁶⁷. Bien que agent, l'intellect humain créé se contente de coopérer, mais il voit tout «*in ipso lumine increato*». L'intellect agent séparé n'est autre que la lumière incréée ⁶⁸. L'intellect humain a bien une lumière naturelle, mais elle regarde sa puissance (*vis*) active ⁶⁹, dont le rôle est d'éclairer l'intellect possible et de le transformer en similitude des intelligibles ⁷⁰. Toutefois l'illumination vient en partie de sa puissance (*vim*) active, en partie de l'intellect agent incréé. En effet, la raison supérieure illumine l'inférieure non de sa puissance et de sa lumière propres, mais de celles incréées de Dieu qui est son objet ⁷¹.

Nous avons donc le schéma suivant: un intellect possible correspondant aux deux *rationes* augustinienne (*inferiorem et superiorem*), un intellect agent créé, qui les perfectionne, et un intellect agent incréé qui est Dieu, lumière première et source de toute illumination. Donc dans la connaissance de la vérité qui est sa propre finalité, l'intellect humain créé, même dans sa partie active doit coopérer en

naturalis — differt essentialiter ab intellectu possibili, sicut vis a vi, non sicut potentia a potentia. Credo enim quod sunt diversae vires eiusdem potentiae, sicut in eodem organo oculi differunt splendor et perspicuitas.», ID., *ibid.*, p. 73, l. 21-27.

⁶⁷ ID., *ibid.*, p. 66, Cf. *supra*, n. 61.

⁶⁸ «*Et istud lumen increatum est intellectus agens separatus.*», ID., *ibid.*, p. 74, l. 30-31.

⁶⁹ «*Intellectus agens creatus aliquod lumen habet. Sed illud respicit vim activam*», ID., *ibid.*, l. 32-33.

⁷⁰ «*Intellectus agens, secundum quod est pars animae, non dirigit aliter quam, ut dictum est, transformando intellectum possibilem in similitudinem rerum intelligibilium et movendo ipsum ut applicetur lumini. Illarum igitur rerum conceptio est intellectus possibilis. Et hoc secundum vim passivam. Illustratio autem earum est secundum vim activam agentis, partim creati partim increati.*», ID., *ibid.*, p. 75, l. 8-13.

⁷¹ «*Ratio superior illustrat inferiorem, non virtute vel luce <sua>, sed virtutis increate, que est eius objectum.*», ID., *ibid.*, p. 75, l. 16-17.

reflétant la lumière incréée ⁷². Cette coopération n'est d'ailleurs possible que si la lumière divine actualise l'intellect agent créé, même si dès lors, il peut et doit prendre une part active à la connaissance humaine. Nous passons sur la suite des questions consacrées à la cogitative, et au rôle des espèces et phantasmes dans la connaissance. Nous passons aussi sur la question consacrée à la connaissance des réalités singulières par les âmes séparées, et sur celles concernant leur désir de régir leur corps. Peckham y reste fidèle à la tradition franciscaine. Notons toutefois qu'il y distingue six types d'espèces: abstraites, innées, impresses, expresses, en vestige (*relicta*), ou cumulatives (*collecta*) ⁷³. Notons aussi que les purs intelligibles ne peuvent procéder par espèces abstraites, mais seulement expresses ⁷⁴. Pour tous les autres objets de connaissance, on aura diverses combinaisons des autres espèces, c'est ce que nous trouvons confirmé dans le *Quodlibet I* ⁷⁵. Mais ce rôle de la similitude *expressa* (par l'intellect humain) et *impressa* (par Dieu), nous intéresse, car nous le verrons préciser dans les questions *De beatitudine corporis et animae* datées de la période romaine de l'enseignement de Peckham. Dès le *Quodlibet I*, nous trouvons la comparaison entre le processus de l'accès à la béatitude et la vision sensible ⁷⁶. La vision béatifique exiguera donc trois lumières, comme la vision corporelle.

⁷² Cf. supra note 62.

⁷³ ID., *ibid.*, p. 85-86.

⁷⁴ «*Igitur res intelligibiles per se <seu> spirituales non intelliguntur per species abstractas, sed si sunt essentialiter et presentialiter in anima cognoscuntur per species in intelligentia expressas.*», ID., *ibid.*, p. 86, l. 34-87, l. 1.

⁷⁵ JOHN PECKHAM, *Quodlibet I*, q. 3, G. J. Eitzkorn ed., *Quodlibeta Quatuor*, *op. cit.*, p. 7 à 11.

⁷⁶ «*Dico igitur quod sicut in visu corporali tria concurrunt, lux oculi naturalis et eius bona dispositio et lux praesens et impressio eius super oculum, ita in proposito est concursus trium luminum, scilicet luminis gloriae intellectum disponentis, sanantis et elevantis ad Deum videndum; item luminis increati praesentis intellectum moventis; item tertio luminis impressio super intellectum quod est Dei cognitio, non tantum actus sed etiam habitus. Hoc tamen aliter est hic quam in visu corporali, quia lux visa est indistans ab intellectu, movens tamen in sua similitudine.*», JOHN PECKHAM, *Quodlibet I*, q. 10, G. J. Eitzkorn ed., *Quodlibeta Quatuor*, *op. cit.*, p. 30.

A la lumière naturelle de l'oeil sain et bien disposé, correspond celle du *lumen gloriae* qui dispose assainit et élève l'intellect humain. A la lumière (*lux*) physique présente dans la vision oculaire, correspond la lumière créée de Dieu qui meut l'intellect. Mais une troisième lumière est nécessaire, celle qui vient imprimer sur l'oeil la similitude de l'objet connu (et donc aussi celle de Dieu dans l'intellect bienheureux). Cette troisième lumière est à la fois l'acte et l'*habitus* qui l'informe. Elle est la similitude qui résulte dans l'âme de sa compréhension de Dieu, selon le passage d'Augustin si souvent cité par les franciscains défenseurs de la *species* dans la vision béatifique depuis les Correctoires:

«*Cum Deum novimus fit aliqua similitudo Dei illa notitia*» (*De Trinitate*, 9, 11, 16).

C'est elle que les partisans de saint Thomas interprétaient comme le *verbum* exprimant une connaissance déjà formulée. Nous avons vu que Henri de Gand aussi bien que Gilles de Rome refusaient la présence d'un tel «*verbum mentis*» dans la vision béatifique, du fait de l'infinité de la divine essence qui la rend irreprésentable (même pour Peckham). Comme pour Gilles de Rome c'est l'acte même de la connaissance bienheureuse qui est ici l'espèce intervenant dans la vision bienheureuse. Chez le franciscain, cette espèce est considérée, non comme un contenu de connaissance, mais comme une lumière créée, la connaissance même, habituelle, de Dieu par l'âme bienheureuse, et qui la rend semblable à lui. Dans le *Quodlibet* III, question 6, comme déjà dans la question 10 du *Quodlibet* I, cette espèce est considérée comme une *species impressa a Deo*⁷⁷. Nous laissons de côté les questions classiques sur le primat de la volonté sur l'intellect dans la béatitude ou sur le fait que celle-ci atteint d'abord l'essence avant les puissances (*Quodlibet* I, q. 5-6, *Quodlibet* II, q. 13).